
Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2016 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

PORTARIA Nº 134, DE 7 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, com base no disposto no inciso I do art. 9º e do art. 10 da Lei nº 8.112/90, art. 14 da Lei nº
10.871/04 e Portaria MP nº 239, de 23/06/2015, Resolve:

Art. 1° Nomear o candidato relacionado abaixo para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviários, classe "A", Padrão I, de acordo com o
resultado do concurso público homologado pelo Edital nº 14 - ANTAQ, de 19 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de dezembro de 2014.

Vagas da Ampla Concorrência
Classificação Nome C a rg o Local de Vaga

29º Danusa Vieira Feitosa Cargo 8: Técnico em Regulação de Serviços de Trans-
portes Aquaviários

Brasília/DF

Art. 2º Estabelecer que o candidato nomeado e considerado apto ao exercício do cargo deverá
apresentar-se às suas expensas, nos termos dos art. 13, 14 e 15 da Lei nº 8.112/90, para a posse e o
exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação de que trata o item
3 do Edital nº 1 - ANTAQ, de 17/07/2014.

Parágrafo único. A posse de que trata este artigo dar-se-á no seguinte endereço: SEPN Qd. 514
- Conj E, Ed. ANTAQ - Asa Norte - Brasília-DF - CEP 70.760-545.

Art. 3º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no sítio
eletrônico www.antaq.gov.br.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA FONSECA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

RETIFICAÇÃO

No Anexo I da Portaria/DG nº 1.138, de 28 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da
União nº 123, de 29 de junho de 2016, seção 2, páginas 48 e 49,

Onde se lê:

Ti t u l a r Matrícula Código Denominação da Função

Fabrizia de Morais Soares 424-3 FCPE-1 Chefe do Serviço de Apoio Téc-
nico

Ti t u l a r Matrícula Código Denominação da Função

Marcela Braz do Couto 2020-6 FCPE-1 Chefe do Serviço de Acompanha-
mento e Controle Administrativo

Leia-se:

Ti t u l a r Matrícula Código Denominação da Função

Fabrizia de Morais Soares 424-3 FCPE-1 Chefe do Serviço de Acompanha-
mento e Controle Administrativo

Ti t u l a r Matrícula Código Denominação da Função

Marcela Braz do Couto 2020-6 FCPE-1 Chefe do Serviço de Apoio Téc-
nico

Onde se lê:

Ti t u l a r Matrícula Código Denominação da Função

Vinícius Jatobá Botelho 1950-0 FCPE-3 Coordenador de Sistemas

Edy Willian Siqueira de Mene-
ses

4717-1 FCPE-3 Coordenador de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação e Co-
municações

Leia-se:

Ti t u l a r Matrícula Código Denominação da Função

Vinícius Jatobá Botelho 1950-0 FCPE-3 Coordenador de Infraestrutura de
Tecnologia da Informação e Co-
municações

Edy Willian Siqueira de Mene-
ses

4717-1 FCPE-3 Coordenador de Sistemas

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/CGGP n. 1.160, de 4 de julho de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 5 de julho de 2016, seção n.
2, página n. 46, onde se lê:

…Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Sede em
Brasília, com fundamento no Inciso I, do art. 186 da Lei n. 8.112 de
1990 c/c o art. §1º, Inciso I, do 40 da Constituição Federal de 1988
com a redação da Emenda Constitucional n. 41 de 2003."

Leia-se:
...Classe A, Padrão V, Nível Superior, pertencente ao Quadro

de Pessoal desta Autarquia, lotado na Sede em Brasília, com fun-
damento no Inciso I, do art. 186, da Lei n. 8.112 de 1990, c/c o art.
40, §1º, Inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação da
Emenda Constitucional n. 41 de 2003."

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIA Nº 13, DE JULHO DE 2016

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DA MARINHA
MERCANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 584, de 16 de março de 2015, da Casa
Civil da Presidência da República, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de março de 2015 e Portarias nº 12, de 29 de abril de
2003, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de abril de 2003 e
Portaria nº 157, de 24 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial
da União, de 25 de abril de 2013, do Secretário Executivo do Mi-
nistério dos Transportes, e

Considerando a ausência de efeitos dos artigos nº 4º e 5º da
Portaria n.º 302, de 31 de outubro de 2011, do Ministro de Estado dos
Transportes, publicada no Diário Oficial da União de 3 de novembro
de 2011, mantendo-se vigentes as competências subdelegadas para o
Diretor do Departamento da Marinha Mercante pela Portaria nº 12, de
29 de abril de 2003, resolve:

Art. 1º - Subdelegar competências a MAURÍCIO DRUM-
MOND UZEDA, Gerente de Projeto, CPF nº 769.770.645-87, ma-
trícula SIAPE nº 3664017, para exercer as seguintes atribuições:

I - Celebrar e aprovar contratos, ajustes e convênios, com
prévio parecer da Consultoria Jurídica da União;

II - Aplicar multas e outras penalidades a fornecedores de
materiais e ou prestadores de serviços, eventualmente inadimplen-
tes;

III - Autorizar a restituição de garantias contratuais; e
IV - Aprovar projetos básicos, autorizar e homologar li-

citações, adjudicar seu objeto, nos casos de aquisição e alienação de
materiais e execução de obras e serviços.

Art. 2º - Subdelegar competência ao servidor CLÉBER
MARTINEZ, CPF 161770328-18, matrícula 3803891, para atuar co-
mo Substituto, na ausência, afastamento e impedimentos legais ou
eventuais do titular de que trata o art. 1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se o Art. 1º da Portaria nº 22, de 09 de se-
tembro de 2015, publicada no DOU de 10 de setembro de 2015.

LAIRA VANESSA LAGE GONÇALVES

Considerando que cabe ao Corregedor Nacional do Minis-
tério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Cons-
tituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

1. Revogar a designação da Promotora de Justiça do
MPDFT, Lenna Luciana Nunes Daher, prevista na Portaria CNMP-
CN nº 111 de 27 de junho de 2016, publicada no DOU, Seção 2, nº
129, pág. 60, que auxiliaria nos trabalhos desenvolvidos pela Cor-
regedoria Nacional.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 120, DE 7 DE JULHO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da
Constituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, e 67 a 70,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que os objetivos desta Corregedoria Nacional,
além de detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomando as providências necessárias para o equa-
cionamento das distorções constatadas, são as de também orientar e
buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo pro-
jetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público;

Considerando a Portaria CNMP-CN nº 111 de 27 de junho
de 2016, que instaurou procedimento de inspeção nos órgãos de
controle disciplinar do Ministério Público do Estado de São Paulo,
nos dias 17, 18 e 19 de agosto de 2016;

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 517, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.009378/2016-99, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da Assessora Jurídica
Civil da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, SILVIA HELENA SOUSA PENHA, no
período de 24 a 30 de julho de 2016, inclusive trânsito, para par-
ticipar do Encontro de autoridades centrais e pontos de contato em
matéria civil da IberRed sobre subtração internacional de menores e
do Encontro de autoridades centrais e pontos de contato em matéria
civil da IberRed sobre obrigações alimentícias, a realizar-se entre 25
e 29 de julho de 2016 na Cidade da Guatemala, Guatemala.

Parágrafo único - Os custos de hospedagem, alimentação e
traslado interno estão a cargo dos organizadores. Os custos de pas-
sagens aéreas em classe econômica e diária de deslocamento estão a
cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 523, DE 6 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 278/2016/GABPC/PR/AM, de 29 de junho de 2016, da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas, resolve:



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201664 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071100064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar os Procuradores da República BRUNA ME-
NEZES GOMES DA SILVA e RAFAEL DA SILVA ROCHA para
exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Pro-
curadora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional
dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da República no
Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 545, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no art. 47,
caput, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR nº 823, de 13 de novembro
de 2013, publicada no DOU, Seção 2, pág. 51, de 14 de novembro de
2013.

Art 2º Designar os Subprocuradores-Gerais da República
adiante indicados para, sem prejuízo de suas atribuições, terem as-
sento no Colendo Supremo Tribunal Federal:

CLÁUDIA SAMPAIO MARQUES
EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA
PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA
ODIM BRANDÃO FERREIRA
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de agosto

de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 546, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PRR2/GAB N.C.
nº 1670, de 6 de julho de 2016, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, resolve:

Art. 1º Excluir os Procuradores Regionais da República
LUIZ FERNANDO VOSS CHAGAS LESSA e MAURÍCIO DA
ROCHA RIBEIRO da desiganação da Portaria PGR/MPF nº 1031, de
7 de dezembro de 2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 8
de dezembro de 2015, retificada no D.O.U., Seção 2, pág. 41, de 18
de dezembro de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 165, de 14
de março de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 16 de
março de 2016.

Art. 2º Incluir a Procuradora Regional da República AN-
DRÉA BAYÃO PEREIRA FREIRE na designação efetivada pela
Portaria PGR/MPF nº 1031, de 7 de dezembro de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 547, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Dispensar os Subprocuradores-Gerais da República
JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA e NICOLAO DINO
DE CASTRO E COSTA NETO das designações das Portarias
PGR/MPF nos 172, de 16 de março de 2016, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 46, de 18 de março de 2016, e 340, de 30 de abril de
2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 66, de 4 de maio de
2015.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de agosto
de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 550, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de agosto de 2017, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor WIL-
LEKENS VAN DORTH DE MENESES SOUSA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário Par-
lamentar, CD-CC-SP-02, no Gabinete do Deputado Júlio Cesar, na
Câmara dos Deputados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 59, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 1077/2016-
GAB, de 6 de julho de 2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho,
resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador-
Geral do Trabalho, RONALDO CURADO FLEURY, para participar
da cerimônia de Assinatura do Termo de Cooperação entre a Or-
ganização Internacional do Trabalho - OIT e o Ministério Público do
Trabalho - MPT, a realizar-se em Lima, Peru, no período de 31 de
julho a 3 de agosto de 2016, inclusive trânsito.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 102, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 2.00.000.017557/2016-44, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte:

- SAMY STARETZ, do Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios para a Procuradoria-Geral do Trabalho;

- JORGE LUIS MELO LUZ, da Procuradoria da República
no Distrito Federal para o Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios; e

- FERNANDO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS, da Pro-
curadoria-Geral do Trabalho para a Procuradoria da República no
Distrito Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 621, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a partir de 1º de julho de 2016, JACOB FORTES
DE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, ma-
trícula nº 10481, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto de Pai-
va Araújo.

2.Designar JACOB FORTES DE CARVALHO FILHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 10481, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria das Mercês de Castro Gor-
dilho Aras, em vaga decorrente da dispensa de Cristina Ossipe Mar-
tins Botelho, matrícula nº 3797, ocorrida em 26 de junho de 2016,
publicada no DOU de 04 de julho de 2016.

3.Nomear FLAVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS
SARINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 19445, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Humberto de Paiva Araújo.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 622, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANDREIA CRISTINE HONDA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 20256, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Sistemas de Informações Geren-
ciais, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Ministério Público Federal.

2. Nomear RUBEM SOARES DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 24030, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sistemas de Informações
Gerenciais, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Ministério Público Federal.

3. Nomear ANDREIA CRISTINE HONDA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 20256, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Da-
dos e Informações Gerenciais, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Rodrigo Brasil Machado de Lima, ma-
trícula nº 12568, ocorrida em 04 de julho de 2016, publicada no DOU
de 05 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 623, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar FRANCISCO JAIRO SARAIVA SILVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 20174, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario José Gisi.

2.Exonerar GABRIELLA CRISTINA RODRIGUES DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 11136, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Mario José Gisi.

3.Dispensar CLAUDIO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 26912, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario José
Gisi.

4.Dispensar FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula Nº 25100, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Mario José Gisi.

5.Designar FRANCISCO JAIRO SARAIVA SILVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 20174, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Mario José Gisi.

6.Designar FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula Nº 25100, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Mario José Gisi.

7.Nomear GABRIELLA CRISTINA RODRIGUES DO
NASCIMENTO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
11136, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario José Gisi.

8.Nomear CLAUDIO LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 26912, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario
José Gisi.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 624, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDO NOLETO MARTINS JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 9645, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da
Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-
Geral da República, em vaga decorrente da dispensa de Diego Correia
de Oliveira, matrícula nº 26727, ocorrida em 27 de junho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 625, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar FABIO MORAIS DE SOUSA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22349,
da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Cláudia Sampaio Marques.

2.Designar FABIO MORAIS DE SOUSA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22349, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Cláudia Sampaio
Marques, em vaga decorrente da dispensa de Raimundo Nonato da
Silva Filho, matrícula nº 4347, ocorrida em 26 de junho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 626, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear CARIME MEDRADO RIBEIRO, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria do Contencioso Externo e Legislação, da Con-
sultoria Jurídica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente da exoneração de Isabelle de Lamartine Nogueira
Passarinho, ocorrida em 23 de junho de 2016, publicada no DOU de
24 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 627, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I e II, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 2016 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071100065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.Exonerar GUILHERME CHAIBE MONTENEGRO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 6822, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres Marques
Te i x e i r a .

2.Exonerar, a pedido, ELIANE PRUDENTE BARBOSA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 6697, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Alpino Bigonha.

3.Dispensar RAONI MARQUES OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25368, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres Marques
Te i x e i r a .

4.Dispensar JULIANA MATOS DE ALENCAR CAMAR-
GOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25007, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres
Marques Teixeira.

5.Nomear GUILHERME CHAIBE MONTENEGRO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 6822, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Alpino Bigonha.

6.Nomear RAONI MARQUES OLIVEIRA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25368,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Elaeres Marques
Teixeira, em vaga decorrente do apostilamento de Raquel Soares de
Carvalho, matrícula nº 25229.

7.Designar JULIANA MATOS DE ALENCAR CAMAR-
GOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25007, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
José Elaeres Marques Teixeira.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 628, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de RAQUEL SOARES DE CARVA-
LHO, Bacharela em Direito, matrícula nº 25229, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2,do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República José Elaeres Marques Teixeira, realizada ori-
ginalmente pela Portaria PC nº 139, de 22 de outubro de 2013,
publicada no DOU de 23 de outubro de 2013, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do referido Gabinete, em vaga decorrente da exoneração de
Guilherme Chaibe Montenegro, matrícula nº 6822.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 629, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de julho de 2016, ADELANIO DO
ESPIRITO SANTO, requisitado do Ministério do Planejamento, De-
senvolvimento e Gestão, matrícula nº 7919, da função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo
de aposentadoria.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 630, DE 8 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PRR 3ª Região n.º
1.03.000.001008/2016-00, resolve:

Conceder pensão civil temporária a BEATRIZ DENAME
RAMBALDI, na condição de filha menor de 21 anos, a contar de
8/6/2016, data do falecimento do ex-servidor WAINER MARÇAL
RAMBALDI, matrícula n.º 17852-7, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, código TC
010108, Classe C, Padrão 9, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, §7º, inciso II, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à
beneficiária a pensão temporária integral equivalente à remuneração a
que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo art.
2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto
no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º
11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso IV, alínea "a", da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/6/2015.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 51, DE 7 DE JULHO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Fernando José Araújo Ferreira e Uairandyr Tenório de Oliveira, para,
sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Cor-
reição Ordinária na Procuradoria da República no estado de Alagoas
e Procuradoria da República no município de Arapiraca, a realizar-se
no período de 22 a 25 de agosto de 2016, cujo fim é verificar a
regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do
Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o cum-
primento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como
levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de
apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do
Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 52, DE 7 DE JULHO DE 2016

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Fernando José Araújo Ferreira e Uairandyr Tenório de Oliveira, para,
sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Cor-
reição Ordinária na Procuradoria da República no estado de Sergipe e
Procuradorias da República nos municípios de Lagarto e Propriá, a
realizar-se no período de 22 a 25 de agosto de 2016, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-
trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

2 - Designar gizelle alessandra lima tolentino, matrícula
6915-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Freire Lage, da Pro-
curadoria da República no Município de Patos de Minas.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 495, DE 6 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Exonerar, a partir de 07/07/2016, MICHELE CENTENO
PRESTES, 19971-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, do cargo em comissão de Assessor-Chefe- Nivel
II, CC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 890, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA, ma-
trícula 22424, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Supervisor da Supervisão de Licitações e Disputas Ele-
trônicas, CC-1, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA Nº 891, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de 08/07/2016, FLÁVIA SNAI-
DER RIBEIRO, matrícula 27489, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 420, DE 8 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, bem como
solicitação contida no ofício NCC/PR/RS nº 4223/2016, de
05.07.2016 (ÚNICO PR-RS-00022999/2016), resolve:

1. Exonerar o servidor FREDERICO BERTOLETTI KAMP-
MANN, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22675,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia
de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor JACKSON LEANDRO FERREIRA
DE CARVALHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 26148, da função de confiança de As-
sistente Nível II, código FC-2, do GBPR15-Gabinete do Procurador
da República Dr. Adriano dos Santos Raldi, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear LAURA DAMO DA CRUZ, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor FREDERICO BERTOLETTI KAMP-
MANN, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22675,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-
2, do GBPR15-Gabinete do Procurador da República Adriano dos
Santos Raldi, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 94, DE 8 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL EM EXERCÍCIO
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PRR1 nº
41, de 06 de abril de 2016, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora LARISSA LOPES RUELA,
matrícula MPF nº 27.331-7, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República
Dra. Luciana Marcelino Martins - GABPRR39.

Art. 2º. Nomear a servidora FLÁVIA SOARES COELHO
CASTRO, matrícula MPF nº 22.999-7, ocupante do cargo efetivo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Dra. Luciana Marcelino Martins - GAB-
PRR39.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 349, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar EDUARDO QUINTINO, matrícula 17188-3,
ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico-Admins-
trativo / Administração, da função de confiança de Assistente - Nível
II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Marcelo Freire Lage, da Pro-
curadoria da República no Município de Patos de Minas.



Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201666 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 451, DE 8 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições legais, previstas nos artigos 87 e 91, XXI, da Lei
Complementar n° 75/93, de 20/5/1993, resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria 423, de 23 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção 2, com circulação em
27 de junho de 2016.

Art. 2º. Aprovar e mandar publicar a lista nacional de substituição remota dos membros do Ministério Público do Trabalho, constante
do anexo desta Portaria, para substituições sucessivas pelo prazo de 15 (quinze) dias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

ANEXO

Lista Nacional dos Procuradores do Trabalho habilitados para substituição na modalidade remota.

Ordem Nome UF Lotação Antiguidade Na
Carreira

1 Mariane Josviak PR 9 ° Ofício Geral da PRT 9ª Região 79
2 Alpiniano do Prado Lopes GO 6° Ofício Geral da PRT 18ª Região 15
3 Estanislau Tallon Bozi ES 4° Ofício Geral da PRT 17ª Região 56
4 Rosivaldo da Cunha Oliveira PR 25° Ofício Geral da PRT 9ª Região 97
5 Claudio Cordeiro Queiroga Gadelha PB 5° Ofício Geral da PRT 13ª Região 104
6 Cristiano Lourenço Rodrigues SP 2° Ofício Geral da PTM de Presidente Prudente/SP 280
7 Gustavo Rizzo Ricardo SP 1° Ofício Geral da PTM de Sorocaba/SP 320
8 Tadeu Henrique Lopes da Cunha SP 2° Ofício Geral da PTM de São José do Rio Preto/SP 353
9 Ulisses Dias de Carvalho PE 1° Ofício Geral da PTM de Caruaru/PE 365
10 Bruno Augusto Ament SP 28° Ofício Geral da PRT 15ª Região 392
11 Silvana da Silva de Suckow MG 2° Ofício Geral da PTM de Juiz de Fora/MG 404
12 Alexandre Magno Morais Batista de Alvarenga SE 10° Ofício Geral da PRT 20ª Região 452
13 Luiz Felipe dos Anjos de Melo Costa AL 2° Ofício Geral da PTM de Arapiraca/AL 471
14 Tiago Muniz Cavalcanti AL 1° Ofício Geral da PTM de Arapiraca/AL 477
15 Matheus Gama Correia AL 10° Ofício Geral da PRT 19ª Região 492
16 Mateus de Oliveira Biondi PR 2° Ofício Geral da PTM de Cascavel/PR 530
17 Vitor Borges da Silva ES 2° Ofício Geral da PTM de São Mateus/ES 533

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 395, DE 8 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Designar o servidor ERIVAL DA SILVA OLIVEIRA, Ma-
trícula nº 6218, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para a Função de Confiança de Assistente - Nível
II do Gabinete da Procuradora Melissa Garcia Blagitz de Abreu e
Silva, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 447, DE 7 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, à vista do contido nos autos do

processo MPT nº 2.00.000.011338/2016-51, e com fundamento no
art. 93, inciso I, da Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
30/05/2016, a prorrogação da cessão da servidora JULIANE FON-
SECA OLIVEIRA, matrícula nº 6000657, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, pa-
ra continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor, CJ-3, no
Tribunal Regional do Trabalho da 10º Região.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO
BRASILIANO

PORTARIA Nº 448, DE 7 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, à vista do contido nos autos do
processo MPT nº 2.00.000.027106/2015-34, e com fundamento no
art. 93, inciso I, da Lei nº 8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
24/08/2016, a prorrogação da cessão do servidor JONES CAR-
DOSO DE MELO FILHO, matrícula nº 6004449, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tec.Inf.Com./Desenvolvimento de Sis-
temas, para continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor
Técnico de Tecnologia da Informação, CJ-01, na Secretaria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Geral do Conselho da Jus-
tiça Federal.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO
BRASILIANO

RETIFICAÇÃO(*)

Na da Portaria MPT-PG nº 350, de 18 de maio de 2016,
publicada no DOU nº 96, de 20.5.2016, Seção 2, Onde se lê: Portaria
nº 350, de 18 de maio de 2016", leia-se: "Portaria nº 349, de 18 de
maio de 2016", e ainda, incluir no art. 2º: "a contar de 4.5.2016".

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 109, de 9.6.2016, Seção 2,
com incorreção no original.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT/PG n° 71 de 10.02.2016, publicada no
DOU nº 27, de 11.02.2016, Seção 2, retificada no DOU nº 36, de
24.02.2016, ONDE SE LÊ: ...

VIII - 58º Ofício Geral da PRT da 2ª Região/SP, provido por
PAULA DE ÁVILA E SILVA PORTO NUNES, Procuradora do Tra-
balho, com designação suspensa.

IX - 67º Ofício Geral da PRT da 2ª Região/SP, provido por
ROSEMARY FERNANDES MOREIRA, Procuradora do Trabalho,
com designação vigente.

....
LEIA-SE: ...
VIII - 58º Ofício Geral da PRT da 2ª Região/SP, provido por

ROSEMARY FERNANDES MOREIRA, Procuradora do Trabalho,
com designação vigente.

IX - 67º Ofício Geral da PRT da 2ª Região/SP, provido por
PAULA DE ÁVILA E SILVA PORTO NUNES, Procuradora do Tra-
balho, com designação suspensa.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 261, DE 6 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 11.7.2016, a servidora
HERICA CRISTINA PAES NASCIMENTO, matrícula 6005979-6,
do cargo em comissão de Assessor Jurídico do gabinete do Pro-
curador do Trabalho Tiago Ranieri de Oliveira, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 264, DE 8 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 123, de 28 de outubro de
2014, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo José
Fernandes da Silva para atuar, por necessidade do serviço, com acú-
mulo de atribuições, em substituição, no Ofício da Procuradora do
Trabalho Carina Rodrigues Bicalho, na Sede da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 11 de julho de 2016
a 15 de julho de 2016, em razão do gozo de licença prêmio pela
t i t u l a r.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRT4ª Região n° 157, de 29 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de julho de 2016, ONDE
SE LÊ: "Art. 1º - Designar o servidor Thiago de Oliveira Ribeiro,
matrícula 6006229, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Código CC-01,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.", LEIA-SE:
"Art. 1º - Designar o servidor Thiago de Oliveira Ribeiro, matrícula
6006229, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Código CC-01, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, a contar de
08/07/2016" e ONDE SE LÊ: "Art. 3º - Designar o servidor Felipe
Guimaraes Cibils, matrícula 60077255, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encar-
go de substituto eventual do Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Código CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Re-
gião/RS, na ausência do titular e do substituto.", LEIA-SE: "Art. 3º -
Designar o servidor Felipe Guimaraes Cibils, matrícula 60077255,

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Recursos Humanos, Código CC-01, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, na ausência do titular e do
substituto, a contar de 08/07/2016".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 113, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
12/07, das 08:30 às 13:30 horas, 1ª Turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
12/07, das 08:30 às 13:30 horas, 2ª Turma
13/07, das 08:30 às 13:30 horas, 2ª Turma

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 93, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora Karollyne Dias Gondim Neo,
Promotora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça Militar
em Manaus/AM, para oficiar nos autos da Notícia de Fato 18-
35.2010.2201, e, ao final, proceder como entender de direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 588, DE 7 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria/PGJ nº 573, de 4/7/2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 127, de 5/7/2016, Seção 2,
página 48.

LEONARDO ROSCOE BESSA




